

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-98  
Telefon Administracji 103-14  
Adres list telegrafowy  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Redagowany w Warszawie  
Zagranicę  
miesięcznie 9 złotych  
za zamianą adresu 10 gr.  
Wychozi oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni świątecznych  
Konto PKO Kraków 400.670

### „Bunt czyni nie ten, kto broni prawa, ale ten, kto je łamie“

Kongres Centrolewu zbierał się w Krakowie w śliwki ulenowickiej Sejmowi pracy, przy niedoświadczeniu się czynnikami decydującymi do narodów. Znam już z pracy uchwała Kongresu stwierdzająca, że „zakamieniał konstytucyjny głos Sejmu, a „do decyzji kraju w drodze nowych ugodowych wyborów“ nie odwołano się. Uchwała zwracała się przeciw próbom sankcji wywołania nowej wojny domowej, Kongres oświadcza, że na każdą próbę zamachu odpowiedni najbardziej bezwzględny i nieoporny. Dalej uchwała zapowiadała opór fizyczny wobec „każdego próbu teroru“, i domagała się poszanowania prawa i przywrócenia praworządności.

W tym bezwzględnie przeciwnym zachowaniu kierunku idą wszystkie deklaracje stronnictw Centrolewu.

„Czasy nas wszystkich przewidziane, że w Polsce musi zaprowadzić porządek prawny, musi być przywrócone poszanowanie prawa, ustalenie stosunków politycznych i zapewnienie bezpieczeństwa, ładu i pokój w kraju“ — tak stwierdził ciekawie wiceprez. Sejmu Róg w zagajeniu Kongresu.

Jak widzimy, Kongres Centrolewu miał charakter OBRONNY, przeciwstawiał się gwałtownie zamachom — próbowanym sankcji, żądał pokój, bronił praworządności.

To antyzamachowe stanowisko Kongresu Centrolewu idzie też i do wyrażenia b. min. Stan. Thugutt (według „Płocików“ Nr. z 13 lipca, po kofunkcji) mówiąc:

„Uważaliśmy natomiast za zbrodnię przeciwko przyszłości Polski poddawanie się jakimkolwiek zamachom i próbom narzucenia nam nowych porządków przemocy. Kto się ośmiela czynić to, będzie przez nas traktowany jako obcy niebezpieczny... Bunt czyni nie ten, kto broni prawa, ale ten, kto je łamie. Pytanie się nas czy jedynemu do Krakowa robić rewolucję. Nie mamy żadnej potrzeby ani zamiaru robić rewolucji. Rewolucję nieustannie robi ten — kto szarga prawo i poniewiera narodem.“

„Tak zdecydowanie mówcy Kongresu występowało przeciw wszelkim próbom i hasłom zamachu.“

Dalej St. Thugutt wskazywał, że droga do wykazania po czynie stronie jest większość narodu, prowadzi „przez uczciwe wybory“.

Zdecydowanie antyzamachowe stanowisko kongresu Centrolewu, pokrzyżowało plany sankcji. Przewodzący jej stanął wobec konieczności powzięcia jakiejś decyzji rozstrzygającej. Albo zapowiedziany zamach, albo wybory, których domagał się Centrolew. — Wobec zdecydowanego stanowiska Centrolewu brakło odwagi na nowy, otwarty zamach przewrótowy, zaś wybory uczciwe nie dawały sankcji szans zwycięstwa. Zdecydowano się ostatecznie na postulat Centrolewu, na wybory.

W sierpniu 1930 r., a więc w drugim miesiącu po kongresie Centrolewu, rozwiązano Sejm trzeci i rozpoczęto wybory.

Wybrano wybory, zamiast zamach otwarty, ale wybory te postanowiono przeprowadzić przy zastosowaniu zasad Pilsudskiego, iż „szkicja łamała przeszkód jest szkicja nie uważania tego lub owego za przeszkodę...“ („Głos Pracy“ Nr. 340 — 1928).

Akcje wyborcza sankcji zapoczątkowały wywiady p. Pilsudskiego. W wywiadach tych p. Pilsudski uderza w słowa że to, że trwają przy konstytucji i parlamentarystyce. Nie atakuje ich za „bunt“ krakowski, ale za ich trwanie w obronie prawa i solidności przedstawicielstwa narodowego — Sejmiku. Niebezpieczeństwo dla siebie widzi w istnieniu prawa, w Konstytucji. Ona jest siłą, a której mógłby marszałek Daszyński... która przekształca sankcję w panowanie. Autor wywiadu mówi:

„Wie pan, nieraz słyszałem o... sposobach umiowania konstytucji i szukania oparcia dla swobód

tworzeń, czy żądał, jakoby na naszej konstytucji a ja tego, proste prawo, nie nazywamy konstytucją, ja to nazywamy Konstytucją i wyznaczyłem to słowo, bo ono najbliższe jest do prostoty... P. Pilsudski mówi, że wąpi o „jakiejkolwiek wartości tak zw. demokratycznych pojęć, a jeszcze imię o wartości tak zw. parlamentarystyki“.

A więc konstytucja i parlament są wzrąkami sankcji, bo konstytucja „śmierdzi chłewem poselskim“. Zaś „społeczeństwo wyraża swoje pojęcie siła czemkówek nie ma i dlatego każdy może o społeczeństwo mówić o chce“... — Taką pogląd wygłoszony był przed wyborami, w których społeczeństwo musiało właśnie wyrazić swoje zdanie się czemkówek“ w państwie. Więc miało ono „wyrazić“ to, co kto chce?

Demokracja Polska stanęła wobec wyborów, których żądała. Już powołanie Centrolewu wywołało w obiegu sanacyjnych szal wściekłości. Sankcja mogła bowiem zwyciężyć i utrwalać się dzięki różnicie demokracji i zaciekłości walk wśród samych stronnictw opozycyjnych. Teraz demokratyczne stronnictwa chłopskie i robotnicze postanowiły iść do wyborów z jedną listą, wspólnie, i utworzyły wyborczy Związek Obrony Prawa i Wolności Ludu. Tego sankcja nie mogła darować, to była największa zbrodnia wobec nich.

W kilka godzin po zawarciu Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu, nocą z 9 na 10 września 1930 roku, aresztowanych zostało i wywiezionych do twierdzy w Brześciu pod Białym kilkunastu b. posłów, przeważnie przewodców stronnictw Centrolewu.

Brześć miał — według wywiadu p. Pilsudskiego z 14 września — „rozbicie aberracji myślowej“ panów posłów: „Środek zastosowany okazał się istotnie skuteczny, gdyż nie otrzymałem odłóż z więzienia żadnego meldunku o aberracji myślowej. DYSCIPLINA WIĘZIENIA JEST TWARDA i może ci panowie, gdy wyjdą z więzienia, okazać się ludźmi bardziej dyscyplinowanymi...“ („Gazeta Polska“ Nr. 253 — 1930).

„Aberracja myślowa“ była, jak dowodziły dalsze wywiady, trwanie posłów demokratycznych przy konstytucji i prawach reprezentacji narodu — Sejmiku.

„Musiałem, niestety zatrzymać nawet krzącają rekę“, „sprawiedliwości“ c., i zatrzymałem się dla

Niewykluczone scena rozegrała się przed kilkunastu dniami w magistracie krakowskim. Trzymano całe zajęcia w tymczasem, ale przedostało się ono przez niedyskretnych behemotów do siódek kawiarzyńskich, więc teraz można uchylić rąbek za drzwi dziejów spokojnych rządów pułkownikowskich na ratuszu krakowskim.

Oto pewnego ponurego poranka zawił się w sekretariacie prezydialnym w magistracie jakiś o. ficer z niezłożoną listką odznaczoną na persiach. Stał on buńczucznie przed p. Strąskim, który obecnie jest na służbie Beliny i oświadczył kategorycznie, że przysłany został z ministerstwa spraw wioskowych celem objęcia sekretariatu prezydialnego przy p. pułkowniku Prażmowskiem.

P. Strąski struchlał — przeraził się. Tytuł i trytyt kosztowało go, aby utrzymać się przy Belinie, a tu p. minister odstawia go. Ponieważ jest sprytny, zostawił w pokoju następcę swego i sam drańpał do swojego przełożonego, że straża wieści. W czasie, gdy p. Strąski stojąc na baczność przed pułkownikiem, zdawał drzącym głosem raport o przybyciu gościa z Warszawy, nowy sekretarz prezydialny kazał zmienić urza-

pierszej transzy — przy jednej czarwiej zaledwie. Niestety, NIE MOGE PANU POWIEDZIEĆ ZUPEŁNIE ŚCIŚLE, że CO WŁAŚCIWIE TAKI CZY INNY PAN JEST ŚCIGANY... „Lecz przyznamy się że nieobojne stworzenia wysłędzą się na nalezycie w więzieniu i do nich może nadejść trochę dyscypliny stosowanej do nich...“ (Wywiad z 14 i 28 IX).

„A gdy pojechał obecnie zajęcia jest ministerstwo prac, związanych z wyborami do Sejmu — nie mo głom również przedać zbytby pojęcia“.

„Naturalnie i Pan i wszyscy mogą łatwo zrozumieć, że ja, zarówno jak i wszyscy ci, którzy ściśle współpracują ze mną, przegrac nie jesteśmy w stanie, aby sejmowładztwo, czy postowładztwo w Polsce mogło zwyciężyć wraz ze swoją „suwerennością w jakikolwiek sposób — i sprawa postowładztwa przemienia na wybory nie może polegać na jakiejś możliwości przegranej z mojej strony“.

„Były czasy znacznie cięższe i znacznie trudniejsze, a jednak zostały one zwycięsko przeżyte...“ — mówi dalej p. Pilsudski w wywiadzie.

„Dotkliwa cena Brześcia... wypadate okupić większość w Sejmie“, większość BB stwierdza „Gazeta Polska“, organ Belweduru (Nr. 223 XII 1930 r.).

„Brześć jest poniesieniem rządu marszałka Pilsudskiego na areni walki politycznej, podkreślam słowo: „walki“ — tłumaczył p. Antoni Anusz w „Gazecie Polskiej“ (z dn. 3 I 1931).

„Za Brześciem nastąpiła w okresie wyborów — „pacyfikacja“ Małopolski Wschodniej.“

„Wybory, Brześć, pacyfikacja, są to niemiernie smutne epizody tego przeobrażenia“, sformułował w „Gazecie Polskiej“ ks. J. Radziwiłł, („Słowo“ Nr. 44 — 1931).

Bo „wynajęto całkowicie zasadę: „Szkicja łamała przeszkód jest szkicja nie uważania tego lub owego za przeszkodę...“ Jedne przesyłki obchodzi się, inne wprost się przełamuje...“ (J. Pilsudski).

„Dlatego „cały czas namawiałem panów ministrów od czasów pomajowych do niedbania o te formalistyczne sprawy i przechodzenia nad nią do porządku dziennego“ (J. Pilsudski, „Gazeta Pol.“ Nr. 326 — 1930).

„W Polsce musi zaprowadzić porządek prawny, ładu i pokój w kraju“ — mówiono na Kongresie Centrolewu.

„Bunt czyni nie ten, kto broni prawa, ale ten, kto je łamie“ — mówił na Kongresie Centrolewu b. min. Stan. Thugutt.

## Godzina strachu w prezydium magistratu krakowskiego

dzienie pokoju i zawałt wożnych, aby poprzestawili burka.

Gdy wódt zaczęli spełniać rozkaz oficera wszedł p. pułkownik, któremu przedstawił się nowy sekretarz i powtórzył polecenie p. ministra, zaznaczając, że i nad pułkownikiem oraz jego adiutantami ma objąć kontrolę.

Wreszcie wyszedł z „fasonu“ i zaczął krzyczyć, aby mu dostarczono auto, bo on to rozkazuje...“

P. Belina jako dobry żołnierz, sprężony, że ma tu do czynienia z czubowielkiem... chorzym. Zazwalał rodzinie delegata ministerstwa i umieszczał go... w zakładzie dla umysłowo chorých. Mimo to odniósł się podobno p. Belina do Warszawy — gdyż w tych czasach możliwe jest wyszukać. Stwierdzono, że to kawał, który zrobił Targabid kupiec z Sukiennic, b. legjonista. Nieszczęśliwy dostał pomieszania zmysłów. Odetchnął, obał za, zainteresowany, ale czy na długo?

Złotwii opowiadają, że w całym zafasim było coś prawdy — zakład dla umysłowo chorých może wynsić te krakowska koepenskiade.



# Nowe bariery przed wymiarem sprawiedliwości

W ostatnich czasach pojawiły się prasie wiadomości o zamierzonym przez ministerstwo sprawiedliwości wydaniem podwyższenia opłat przed Trybunałem Administracyjnym, oraz opłat przed sądami cywilnymi i karnymi.

Jako motyw tej reformy naprowadza się przeważyskiem odciążenie sądów — a ponadto walkę z plectnictwem.

Na pierwszy rzut oka motywy pozostają ważne, jednak reforma ta zawiera w sobie duże zarządki niebezpiecznych dla prawa i praworządności.

Idąc po linii myśli inżynierów projektu, możemy być dla odciążenia sądu i kliniki stworzyć środek sprężysty, manowielce umierzenie chorych. Odami szpitala i kliniki byłoby odciążone a pomnatare faktycznie byłoby zbyteczne.

W dziedzinie sprawiedliwości wystarczy kosztowny drut wysokości opłat — przez który jedynie przedostać się zdołała od świątyni Femydy Indzie zamocni — da ludzi niezachwianą drogą do niej ma być zamknięta albo przynajmniej wysoce strażdonna. Wprawdzie przewidują odnośnie prokuracji zwolnienie opłat na podstawie prawa u podległości bez droka do uzyskania tego prawa to i tnia golgota.

Każdy, kto miał sposobność zetknąć się ze stancją sięm o to prawo choćby słuszne — wie, że nie przyszkoli i trudów musiał biedak ponieść, tak, że w wielu wypadkach wolał zrezygnować z dochodzenia słusznych praw — niż ubiegać się o to prawo ubodzie.

Die Kraft eines Volkes ist gleichbedeutend mit der Kraft seines Rechtsgefühls — o to słowa Ibsena.

Nie wolno dawać tego poczucia prawnego chędy ludzi biednych wysokimi clamni na sprawiedliwość.

Słankę tej reformy bodzie ten, że Indzie niezachwianą staną się ofiara — bezprawia i kontraktoznomość, a wiemy, że poczucie prawne — oraz wiertność kontraktowa nie są wszędzie głęboko akorzerione.

Na ironię wprost zakrawa podwyższenie opłat przed Trybunałem administracyjnym do kwoty 20 zł. a motywem tej reformy ma być odciążenie

tej naluwszej magistratury. Czyż to potrzebne? Wszak dostoj do tegoż sądu jest tak trudny i tak oddalony a to byzycznie i czasowo, że dalsze utrudnianie dostępu są naprawdę zbyteczne.

Gdyby jeszcze i tak wysokie dotychczas opłaty (30—36 zł.) podwojono — byłyby ten Trybunał dla mieszkańców poza Warszawą naprawdę jakąś instytucją mistyczną.

Trybunał administracyjny to jedynie forum gwarancji obywateliowi bezpsectności prawne wobec władz administracyjnych, które bardzo często już to wskutek miejscowości wielu ustaw administracyjnych są już z innych powodów mylnie takowe stosia.

Załatwianie i tak ustawowo utrudnionego dostępu do Trybunału administracyjnego podwojną opłata jak dotychczas — loby naprawdę podważyło w zupełności pewność prawna w dziedzinie administracji — dla której orzeczenia tegoż Trybunału stanowią w bardzo wielu wypadkach nader odczytujący filtr.

Czas naluwszej raczej, by zdecentralizować Trybunał administracyjny oraz stworzyć sądy administracyjne niższego typu.

Również podwyższenie opłat sądowych tak w dziedzinie karniej jak i cywilnej stanowi poważne niebezpieczeństwo dla porządku prawnego.

Tak jak nauczanie wedle konstytucji ma być bezpłatne — tak i dochodzenie prawa przed sądem winno być w zasadzie bezpłatne.

W każdym razie nie można ze sądownictwa stworzyć jakiejś instytucji komercyjnej — i dazyć może aż do tej samowystarczalności.

Sądowictwo to instytucja tworząca dobra ideowe — dotora nie może obywatelowi a dobrem tem to wymiar sprawiedliwości. Justitia fundamentum reipublice.

Budżet tegoż działu może być bierny — pokrycia dłań czerpać należy nawet z innych etatów...

Podwyższenie opłat sądowych byłoby równoznaczne ze stworzeniem monopolu sprawiedliwości wyłącznie dla ster zamocnych.

Nad ta ewentualnością głęboko zastanowił się winne miarodajne czynnikii.

Dr. D. KREUZKOPF.

# O niezależność nauczycielstwa

Coraz to częściej słyszymy i czytamy w naszych dzisiejszych o nauczycielowie — a ze snautionem stwierdzić należy, że więcej słyszy się ziego niż dobrego.

Gdzie należy szukać przyczyn tych ataków na nauczycielowie? Wszak atakują wszystkie, tak przodkowie jak i opozycjonści. Tak jedni jak i drudzy mają słusność ale jest różnica w ich punktach widzenia.

Pisma przodkowe zarzucają nauczycielowie (nie wyszyskiem) brak zainteresowania się polityką, tnia się rozumieć polityką obou BB, niezrozumienie „radosnej twórczości”, żądają pracy w „szkolach” i t. p., ale zawsze tam, gdzie mierzyny, słychać BBW.

Pisma opozycyjne zarzucają nauczycielowie zbytkie rozpłytkowanie się na pasku BB, brak poczucia własnej godności, brak zrozumienia swej Szczytelni i siłaby do jej się powołani.

Jedni i drudzy mają słusność, nie ci drudzy tanąją słusność faktyczną, nie utajają oni kwestii na wględu na dobro stronieliwa, lecz ze względu na dobro społeczeństwa, a jeżeli to słusznosci nie mają politycy z obou „radosnej twórczości”.

Stajemy przed zagadnieniem, czy nauczyciel powinien zajmować się polityką?

Nan le kwestje rozstrzygniemy, przypytujemy się nauczycielowie przedewszystkiem na wsi, bo tyob jest większość, bowiem nauczyciel w większym mieście ginie wśród całego szeregu dygnitarzy miejskich.

Zupełnie inaczej przedstawia się rzecz na wsi. Tutaj nauczyciel jest figurą i w tenle pokązaną, jeżeli już nie naczelną. Do niego idą i w tenle weszyszy w sprawach najróżnorodniejszych a on zawsze musi opowie, doradzić, zrobić — bo w opinii ludu jest on prawie wszechmogącym, wieszysko umio wieszysko wie.

Nie wspominać już o władzach, które go zawsze znajdują gdzie chodzi o różne spisy, wybory, szerzenia i t. p.

Tak było przynajmniej do miodlawych czasów. Obecnie, a ściślej mówiąc od wyborów 1928-go roku, opinia ta zaczyna sławankować a rok 1930-ty, przynosi wielką klęskę tejże opinii. Jak przedtem nauczyciel był nietykalny a często pisało się o je-

go zasługach dla państwa, tak teraz czepiają się go wieszysko za wybory. Jedno stronieliwo za drugim ciiska wci gromy, piwa, skalkuje zato, że nie agilitowano na jego rzecz.

Czyż to wieszysko było potrzebne? Czyż było wskazane zmniejszyć przy pomocy różnych okolicników pochodzące nauczycielowie do walby wyborczej pod groźbą słowostawia repitwyj w razie nieprzychylnego stanowiska?

Ta walka właśnie zachwiała dobrą opinię nauczycielstwa.

Cóż dla BB nauczycielowie? I tak ciężko okupienia politycy? Czyż szerokie objęcie, poraczkę, przeniesien dla „dobra szkoły” i t. d. Gdy w sejmie w r. 1930-ym ogłoszono wniośki o zmianie osławionego i dającego pole do całego szeregu nadużyć art. 68-go pragmatyki nauczycielskiej na korzyść nauczycielstwa, to pierwszy BB słowostawia przeciw wraz z członkami Przejdium Związku Nauczycielstwa Polskiego.

Gdy w ubiegłym tygodniu był wniosek ZPPS o przewyższenie urzędnikom a więc i nauczycielowie dodatku 15%, słowostaw BB musiał upaść, bo oświadczano się, żeby urzednik nie sprawił sobie na święta nowych trzewików lub co gorzej nie łubił na wilgę ryby. Jego wymagania musia zapłacić w sytuacji bo on nie jest już człowiekiem tylko jakimś istotą, która się toteżuje, zepchnęwszy na dno nędzy i niedostatku.

Gdy się mówi o podniesieniu kultury i oświaty, równocześnie redukuje się 2000 nauczycieli z obawy, żeby może nie było mało bezrobotnych.

Tutaj jako przedstawia się odpowiedź na postawione pytanie. Nauczyciel w interesie własnym, w interesie społeczeństwa, w interesie kultury, oświaty i moralności winien wyrazie się polityką przynajmniej na terenie na którym pracuje, bo wszelkie niepowodzenia stronictwa politycznych odbijają się bardzo szkodliwie na jego pracy oświatowej.

Takie stanowisko winien zająć i Związek Nauczycielstwa Polskiego, którego apolityczność jest przewidziana statutowo. Tymczasem jak przedstawia się ta apolityczność w praktyce?

Prezes i członkowie przejdium Związku, to senator i posłowie BB, a także wizytatorzy. Zjaw-

zek, który powinien być zawodowym, stał się politycznym z pod znaku BB bo jego władze są opanowane przez senatorów. Człowieku u „dolu” maszą miedź, bo w wypadku „nieprawymosności” stosuje się wzgledem niego najróżnorodniejsze represje z art. 38 na czelie.

Ogół nauczycielstwa powinien się już odemazać z tej zmiany politycznej a dazyć do aktywowania swej energii, która walczy w politykę, na walby o przywrócenie swych dawnych praw, uzdrowienie słownostw w zarządzie Związku i uniezależnienie się od różnych kacyków chęcych na pracy ciężkiej i ofiarnej nauczyciela żerować i zbierać plony.

Dobrze jest politykować p. prezesom i wiceprezesom gdy mają dety posesiole i o chleb się nie martwią, lecz nie powinni zapominać, że tysiące nauczycielstwa które reprezentują, śledzi ich pracę i nie da się oszukać frazesami. Może już wkrótce będziemy żądali rachunku sumienia a wtedy wykażecie się „zadowolonymi” dla tych, których reprezentujecie.

## HUMOR I SATYRA

### ROZMOWA OPTYMISTY Z PESYMISTĄ

Optymista: Powiadam panu, za sześć tygodni wieszysy będziemy zebrałi...  
Pesymista: U kogo?!

## Z SALI SĄDOWEJ

PROCES O SZPIEGOSTWO W RÓWNEM. — W dniu 19 bm. zakończyła się w sądzie okręgowym w Równem dwudniowa rozprawa przeciw 9 osobom, oskarżonym o zbrodnię szpiegostwa na rzecz sowiełow. Rozprawa odbyła się przy zamkniętych drzwiach. Oskarżeni po części do winy się przyznali. Jak ustalił przewod sądowy, przedmiotem szeregowego zainteresowania oskarżonych były plany terenów i budynków wojskowych, oraz innych budynków rządowych elekrolin i wodociągów. Po trzygodzinnej naradzie trybunał ogłosił wyrok, skazując Jana Grebieniuka, Abrahama Szezmanna, Dawida Weisla i Simche Demmana na karę ciężkiego więzienia po 12; Aleksandra Kufurina i B. Grebieniukowa na karę ciężkiego więzienia po 6 lat; zaś Mordkę Kaczkę, Jana Wolotniuka i Symę Jucza po 5 lat ciężkiego więzienia. Niektórzy z podległych sąd zalazyli arest siedzący od 6 miesiecy do 1 roku.

## Z TEATRU

Stary Teatr: Wieczór Śmiechu

U Tradycja stała się krakowską podczas światł koscil przedstawiełci wesoloi Muzy. Zia Pogorzelska przynosi nam w swiętaczynym darze werwe swoją, swój wdzięk i filiterność — nowy na estradzie krakowskiej program i rewle nową rolę. Tem w fraku srogojnym wędug ostatnie, mody, spokojnie wyluzowa swoje dyktetyki. Cóż kiedy dżiż rzeczywistość wchodzi niekiedy w paradę — paradąjnym koncepcjami! Zabawny jest kapral, który, jako prelegent koezarowy, uosławia nm Gypriana Norwidza z gen. Norwidem-Neugebauerem, nie po zdawiającej erudycji, która rozszalał p. teatru, niaw bledną przesadzie takie przeblyski dowcipu... Ze spokojem Toma i jego wytworna próż kontrastuje Krukowski swoją uczesną mimiką i tem zapierającym się, które nadaje specjalny nerw jego produkcjom.

Program dubie wykolroty na świata: trwa niedługo, a śmiechem plonuje obficie.

## Związek i zeromoczenia

EGZEKUTYWA OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie posiedzenie we wtorek 29 bm. o godz. 6.30 wlościw na sekretariacie OKR przy ul. Dana-wiewskiego 5. Sprawy bardzo ważne Uprasa się członków o punktualne przybycie.

ZWIĄZEK AGENTÓW I WOJAZERÓW odbędzie nadzwyczajne walne zebranie w niedziele 27 grudnia br. w sali Związku wierzycielów ul. Krak-popol. ul. Mikołajskiej 6 punktualnie o godzinie 3 popoł. Przemawiać będzie przedstawiciel centrów z Warszawy. Członkowie, którzy zmienili adres, zechcą być zaproszenia na zebranie przybyć i podać nowy adres na zebraniu.

# „Zmiana warty“

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 26 grudnia

W najbliższych dniach po Nowym Roku p. premier Pryorin ma otrzymać dyktando; w jego miejsce premierem zostanie p. Pieracki. Ministrem spraw wewnętrznych albo też ministrem pracy ma zostać mianowany wicewojewoda krakowski p. Kwasiński, w którego miejsce wojewoda krakowski będzie mianowany p. Dzidożo albo p. Duch. Ministrem sprawiedliwości ma zostać p. Jan Pliński, a ministrem spraw zagranicznych p. Beck. Po dokonaniu zmian w gabinecie p. Józef Piłsudski ma jeszcze przed świętami Trzech Króli wyjechać na dłuższy czas do Egiptu.

# Zyczenia tow. posła Ignacego Daszyńskiego

Tow. Zygmunt Piotrowski odwiedził przed dwoma dniami tow. Ignacego Daszyńskiego w Bystrzy. Tow. Daszyński czuje się znacznie lepiej i

przesła za pośrednictwem tow. Piotrowskiego pozdrowienia serdeczne dla wszystkich towarzyszy i przyjaciół.

# Uchyłona konfiskata

Prokurator Sądu Okręgowego w Krakowie dnia 23 grudnia 1931, Pr. 1083/32. Do Krakowskiej Starostwa Grodzkiego w Krakowie, do Pr. 398/31. Na zasadzie par. 488 ust. 2 a p. k. zarządza uchylenie konfiskaty czasopisma „Naprzód“ Nr. 292 z dnia 20/12 1931, zarządzonej przez tamt. Starostwo, z powodu treści artykułu zamieszczono na stronie 3 p. t. „Kryzys zaufania“ w ustę-

pacli od słowa „własnej“ do słowa „boja“ o słów „z kryzysu“ do słów „nie umieszkała“, od słów „Nie dochodziła“ do słów „w Polsce pojęcie“, o czym zawiadomio mnie tamt. Starostwo pismem z dnia 23/12 1931 L. Pr. 398/31. Abowiem w treści tych ustępów brak znamion jakiegokolwiek przewręstwa.

Prokurator Sądu Okręgowego: Michałowski m.p.

# KRONIKA

## TUR TEATR TUR

W niedzielę 27 bm. odegrana zostanie polna humor farsa w 3 aktach pod tytułem „Krowodrzańskich zuchów“ Stefana Turkowskiego p. t.:

„ORDYNANS W ZALOTACH“.

Zabawne sytuacje, iskrzący wesołym dialog, daje nam prawdziwie wesoły wieczór. W atrakcyjnych koncert ork. orę. mł. TUR — Powitek przedstawienia o godz. 6 wieczór. Bilety w cenie od 50 gr. do 150 zł, z dodatkami 10 zł. na garderobę do nabycia wcześniej w sekretariacie TUR, a w dzień przedstawienia o godz. 5 po południu przy kasie w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5.

**KINO MUZEUM DLA TUR**  
W niedzielę o godz. 7 wieczór w kinie Muzeum przy ul. Siołkowskiej wyświetlone będą dla TUR niezwykłe wesołe komedie:

„EKSKSANTRYCZNY JĘGOMOŚĆ“, komedia w 8 aktach. W roli głównej Douglas Fairbanks, oraz komedia pełna humoru „GRUNT SIĘ NIE PRZEJEMOWAĆ“.

W roli głównej Harold Lloyd, Ponadto dobrze dodatek. Bilety w cenie od 1 zł. do 40 gr. do nabycia wcześniej w sekretariacie TUR ul. Dunajewskiego 5, a w dzień przedstawienia w kinie Muzeum od godz. 3 po poł.

**KLUB DYSKUSYJNY TUR**  
We środę 29 bm. o godz. 7 wieczór odbędzie się zebranie Klubu dyskusyjnego TUR, na którym referat dyskusyjny na temat: „Światła i cienie rządów koalicyjnych“ wygłosi tow. dr. Romuald Szamski. Wstęp wolny dla członków TUR, PPS, Bundu. (Zebranie w sal. Zw. zaw. dorozorców, ul. Dunajewskiego 5). Zaproszenia wydaje sekretariat TUR.

— o o o —  
**SMUTNE ŚWIĘTA.** Nie będziemy pisać o tych świątach, o tych mejach, o tym, że tych, którzy niedła na straszenie, tymczasem nie obawia się kasta ludzi trochę skromniejsza urządziła święta; ale napiszemy o milionach biedaków, których doprowadzono do ostatniej nędzy. Świeta ich były smutne — wprost tragiczne. Tradycja zanikła, w wielu domach nie urządzono nawet uczy wigilijnej, nie urządzono dla dzieci drzewka. Mnieściana pytały się rodziców — dlaczego? Z bólem serca odpowiadano im — ciężkie czasy... niedza. Nadza idzie coraz szybciej i zagłada już dziś do tych, co mogli jeszcze przed rokiem jako tako urządzić święta. A bezrobót, a ci owo w barach o głodzie i chorobie, wśród wilgoci gnieszczącej się — z przedklatstwem na uszach ślicznie w wielkie Boże Narodzenie i w święta — tam nie obawia się „świata zbawienia“, tam tylko wiait rozosił smutek i wieszał ból w zbotale serce. Żadnej nadziei, żadnej pociechy — święta przyniosły większa jeszcze zorych, bo gorzej jeszcze będzie.

**PRZEPISY O RUCHU JEDNOKIERUNKOWYM W KRAKOWIE.** Magistrat przypomina, że jednokierunkowy ruch kołowy obowiązuje na następujących ulicach: 1. na ul. Floriańskiej w kierunku od ul. Baszowej do Rynku Głównego; 2. na ul. Sławkowskiej w kierunku od Rynku Głównego do ul. Baszowej; 3. na ul. Szewskiej w kierunku od Rynku Głównego do ul. Dunajewskiego, względnie ul. Podwale; 4. na ul. Siennej z Rynku Głównego na Mały Rynek; 5. na ul. Piarskiej częściowo z wyjątkiem odcinka między ul. św. Jana a ul. Szpitalną. Również jest zabroniony ruch przez ul. Piarską między ul. św. Jana a ul. Szpitalną oraz przez plac Marjacki między ko-

ściołem Naśw. Panny Marii a kościołem św. Barbary. Przez wymienione ulice względnie odcinki ulic wolno przejeżdżać tylko w przypadkach urzędowych lub przy pogrzeb i zaliczka do jednego z domów przy ulicach tych położonych.

**POŻARY.** Przez ubiegłe dni świąteczne miały miejsce trzy pożary. W wigiliję Bożego Narodzenia powstał pożar w mieszkaniu p. Juliusza Epsteinę w Ryńku ul. 1, 12 na 11 piętrze. Od iskrzy która wypadła z nekietnego przewodu kominowego zapaliło się łóżko z pościela, szafka nocna, aparat telefoniczny i dywan. Zanim straż pożarna przybyła spłonęły wszystkie mezczy, tak, że strażacy zlokalizowali ogień i nie dopuścili do przesilenia się do innych ubłakcy. Szkodą wywołaną przez pożar 2000 zł.

Drugi pożar wybuchł w podwórzu domu p. Klugera w rynku podgórskim 1, 2, gdzie mienowala filia strażki podgórskiej. Palący się nagromadzone pali i śmieci. Straż ogień ugasiła.

Wreszcie w piwnicy p. Lisa przy ul. Lelewela zapaliło się siano i słoma od pozostawionej świecy. Ogień ugasiła wezwana straż pożarna.

**SZALENIEC USŁOWIAŁ ZRUCIĆ SIĘ POD POCIĄG.** Na ul. Mogińskiej usłowił się rzucić pod pociąg zdążający ze stacji Grzegorzki do Koźmierzowa jakiś mężczyzna. Przedchodnie zatrzymany desperata, który wyrwał się pogryzł im rece. Okazało się, że jest to umysłowo chory. Nieszczerego bezwładnością i przewleczono na komisariat policyjny.

**OSZUKANY REEMIGRANT.** Jan Łopata reemigrant z Francji spotkał na ul. Floriańskiej dwóch nieznaną, którzy zaproponowali mu sprzedaż dwóch złotych pierścieniów, 100 złuszy w tarygu Łopata kupił owe pierścienki za 800 franków. Gdy Łopata przyszedł do domu stwierdził, że pierścienki są imitacyjne i wartaja kilka złotych. O o. szustwie doniósł Łopata policji.

**POTYKAJĄ SIĘ NA KRAKOWSKIM BRUKU.** Na ul. Poselskiej potknęła się i upadła na bruk 32-letnia Stefania Bernadzińska i doznała ogólnych potłuczeń i złamania nogi. — Podobnym wypadkom uległ 34-letni Jan Nowak na ul. Strazewskiego i doznał śliskich obrażeń na głowie. W obu wypadkach pterwenjowało pog. ratunkowe i przewiezio ofiary wypadków do szpitala św. Łazarza.

**KALEKA BEZ NOG ZATRULI SIĘ ŚMIERTELNIE DENATURACJĄ.** Na ul. Lasoły znalezione trupa nieznanego kaleki bez nóg. Bezczego ok. 60 lat życia. Lekarzy miejski stwierdził śmierć wskazywała zatrucie spirytusem denaturowanym. Jest to kaleka, żebrak, który zbierał na ulicach Krakowa. Zmarłego nie stwierdzono. Ciało przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

**SMUTNY KONIEC ZABAWY ŚWIĄTECZNEJ.** Podczas zabawy świątecznej w domu przy ul. Łwowskiej przyszło do bójki między dwoma braćmi Włodarczykami, podczas której 19-letni Władysław Włodarczyk został ugodzony jakimś narzędziem w głowę. Wezwany lekarz pog. ratunkowego opatrzył Włodarczyka i przewiezio go do szpitala.

**ZADLAWILI SIĘ OŚMIU Z RYB.** W dzień wigilijny wezwane zostało pogorowie ratunkowe do dwóch osób, które dławily się ośmiu z ryb. W pierwszym wypadku zadławił się 20-letni Jan Chudziński absolwent handlowy, w drugim Stefana Kozuchowa. Lekarz pog. rat. udzielił pomocy.

— o o o —  
**SPORT**  
**PING-PONGIŚCI ŁWOWSCY W KRAKOWIE.** Dział w niedzię przy w lokalu „Maidani“ przy ul. Jagiellońskiej 6 ping-pongistów „Harmone“ łwowskiej z najbliższymi zawodnikami Krakowa w konkurencji drużynowej, jednostkowej i grze podwójnej. Początek o godz. 10 przed południem i 3 po południu.

## TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. W daższy raz egiu repertuaru świętecznego dnia po południu ulecia się po raz drugi „Biełsem polskie“, wieczorną uwieszczenia ogromnym sukcesem „Ulica“ Rieca. Uro pomimo okresu świątecznego przedstawienie po całości z szeregu wybitnych komedi Br. Praska, burza w szklanej wodzie“. We wtorek tak goręco przyjęta przez prasę i publiczność najnowsza komedia Br. Winawera „Fogrozu trufku“. W próbach pod kierunkiem dyr. T. Trzebińskiego ulega kontroli „Dziękuję ci, Boże“, przedstawienie zmeznane na wieczór sylwestrowy.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela 3/30 popoł.: „Biełsem polskie“, wieczór: „Ulica“.

Poniedziałek: „Burza w szklanej wodzie“, Wtorek: „Ponrostu — trufku“.

## KINOTEATRY

Adriaj: „Pat i Patachaj jako strzelcy“.  
Apollo: „Światła wielkiego miasta“.  
Bagatela: „Ben-Hur“.  
Dom żołnierza: „Jego najniebezpieczniejsza przygoda“.  
Muzeum: „Ekskstryczny jegomość“ i „Grunt się nie przejmować“.  
Promleń: „W szponach diabła“.  
Stońce: „Sedm orłów“ (według powieści „Niesmiertelna miłość“).  
Świt: „Wawóz zaginionych ludzi“.  
Sztuka: „Tragedja amerykańska“.  
Uciecha: „Dixiana“.  
Wanda: „Ben-Hur“ (Ramon Novarro).

## RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 27 grudnia

10.00. Nabożeństwo w Lełowa. 11.35. Odczyt misyjny w Warszawie. 11.58. Sygnal czasu, hejnał. 12.10. Komunikat meteorologiczny. 12.15. Poranne symboliczne z Piłtarnowi warszawskiej. 13.15. Zawody hokejowe z Katowice Kanada-Polska. 14.00. Pogadanki rolnicze z muzyką. 15.15. Audycja żołnierska z Warszawy. 15.55. Program dla dzieci: starożytność. 16.30. Gramofon. 16.45. Odzyt z Warszawy: „W rocznicę powstania wietkopolskiego“ — wygłosi p. Maciej Wierzbicki. 16.55. Gramofon. 17.15. Odczyt z Warszawy: „Kurpie dawnej i dziś“. 17.30. Wiadomości przyjemne i pożyteczne. 17.45. Koncert z Warszawy. 19.00. Rozmowa, komunikaty. 19.15. Odczyt: „Humor i satyra w kalendarze staropolskim“ (druk. zaski, Stanisławowski) — wygłosi p. Jan Pietrzycki. 19.45. Słuchowisko z Warszawy: „Prelekcja“ (z Mieczysława Frenklem). 20.15. Koncert popularny z Warszawy. 21.55. Kwadrans literacki z Warszawy: „Boże Narodzenie w Lipsku“, fragment z powieści Władysława Reymonta „Chłop“, 22.10. Recital śpiewaczy Włodzimierza Kaczmara (bas) z Warszawy. 22.40. Komunikaty: meteorologiczny i policyjny. 22.45. Wiadomości sportowe. 22.55. Wiadomości kulturalnego Krakowa. 23.00. Muzyka lekka i taneczna.

## Poniedziałek 28 grudnia

11.45. PAT. 11.58. Sygnal czasu, hejnał. 12.10. Gramofon. 13.10. Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 14.45. Gramofon. 15.15. Przeglad komunikacyjny. 15.25. Przeglad czasopism kobiecych. 15.45. Głedska pieknieza z Warszawy i komunikat dla żegluga i rybaków. 16.30. Gramofon. 16.45. Odzyt z Warszawy: „W rocznicę powstania wietkopolskiego“ — wygłosi p. Maciej Wierzbicki. 16.55. Gramofon. 17.15. Odczyt z Warszawy: „Kurpie dawnej i dziś“. 17.30. Wiadomości przyjemne i pożyteczne. 17.45. Koncert z Warszawy. 19.00. Rozmowa, komunikaty. 19.15. Odczyt: „Humor i satyra w kalendarze staropolskim“ (druk. zaski, Stanisławowski) — wygłosi p. Jan Pietrzycki. 19.45. Słuchowisko z Warszawy: „Prelekcja“ (z Mieczysława Frenklem). 20.15. Koncert popularny z Warszawy. 21.55. Kwadrans literacki z Warszawy: „Boże Narodzenie w Lipsku“, fragment z powieści Władysława Reymonta „Chłop“, 22.10. Recital śpiewaczy Włodzimierza Kaczmara (bas) z Warszawy. 22.40. Komunikaty: meteorologiczny i policyjny. 22.45. Wiadomości sportowe. 22.50. Wiadomości kulturalnego Krakowa. 23.00. Muzyka lekka i taneczna.